این پژوهش نشان می‌دهد که در تاریخ پرفراز و نشیب تصوف، دست کم گروهی از متصوفه نه تنها از مسئولیت مهم مبارزه و جهاد روی گردان نبوده‌اند، بلکه در صف اول جهاد و غزو در سرحدات اسلامی قرار داشته‌اند.

عبدالقادر الجزایری

عبدالقادر در سال ۱۲۲۲ قمری برابر با سال ۱۸۰۷ میلادی در قریه قیطنه از توابع شهر وهران الجزایر متولد شد. پدرش محی‌الدین، شیخ فرقه قادریه و فقیهی متبحر در علوم شرعی و مرجع موثقی در احادیث شریف نبوی و مجاهدی شجاع بود.

(المحامی ۱۳۵۹: ۱۱) نسب او به امام علی بن ابی طالب (ع) و فاطمه زهرا (ع) می‌رسد (ابن السبع ۲۰۰۰: ۱۲) و این امر تأثیری بسزا در تطور روحیات او و گرایش او به سمت عرفان داشت.

هشتمین همایش بین‌المللی انجمن ترویج زبان و ادب فارسی ایران. المحامی، محمدکامل حسن. ۱۳۵۹. قیام عبدالقادر الجزائری. ترجمه صادق آینه‌وند. تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی. مظاهری، عبدالرضا. ۱۳۹۰. اندیشه ابن عربی. چ ۲. تهران: علم.

References

Holy Qor'ān.

Abāze, Nazār. (1994/1372SH). *Al-amīr abdoḷqāder al-jazāyerī al-ālem al-mojāhed*. Damascus: Dār al-fekr va Dār al-fekr al-mo'āser.

Abdoḷqāder al-jazāyerī. (2004/1383SH). *Al-mavāqef al-rūhīyat va al-foyūzāt*. Beirūt: Dār al-kotob al-elmīyat.

_____. (2007/1392SH). *Dīvān*. Algeria: Mansūrāt-e Sālat.

Abūnasr-e Sarrāj. (2009/1388H). *Al-loma' fī al-tasavvof*. Tr. by Maḥdī Mojtabā. 2nd ed. Tehrān: Asātīr.

Al-Mahāmī, Mohammad Kāmel Hossein. (1974/1359H). *Qiyām-e abdoḷqāder al-jazāyerī*. Tr. By Sādeq Āyene Vand. Tehrān: Daftar-e našr-e Farhang-e eslāmī.

Al-xatīb, As'ad. (2000/1378SH). *Al-Butulatu va al-Feda end al-Sūfiya*. 5th ed. Damascus: Dār al-Taqvā.

Attār-e Neyšābūrī. (2009/1388SH). *Tazkeratol oliyā*. With the Effort of Abdoḷvahāb Qazvīnī. Tehrān: Hermes.

Barakāt, Mohammad Morād. (1990/1368SH). Amir Abd-el-Kader El Dzejairi Al-Modjahed Al-Sufi. Daru-l nashru-l Elelakteruni. *Al-amīr abdoḷqāder al-jazāyerī al-mojāhed al-sūfī*. Dār al-našr al-elektronī.

Borūmand A'lam, Abbās. (2011/1390SH). "Jahād-e sūfiyān dar maqreb-e eslāmī, moqāvemāt-e amīr abdoḷqāder al-jazāyerī va dīgar šoyūx-e sūfiye". *Pažūheš- nāme-ye Tārīx-e Eslām*. Year 1. Summer No. 2.

Habībī kord-e Alīvand, Parvīn. (2009/1388H). "Tahlīl-e goftemānī-ye peydāyeš va tahavvol-e tasavvof-e safavī". *Fasl-nāme-ye Tārīx-e Eslām*. Year 10. No.4.

Hosseinī-ye Šāh-Torābī, Seyed Morteza. (2009/1388H). "Sūfiyān-e šī'e dar xorāsān-e dore-ye teymūrī". *Fasl-nāme-ye Soxan-e Tārīx*. No.4.

Ibn-e al-sab, Abdorrazāq. (2000/1378SH). *Al-amīr abdoḷqāder al-jazāyerī va adaboho*. Algeria: Mo'asesato jā'ezato abdoḷ-azīz sa'ūdel-bābetīn lel-ibdā' al-še'rī.

Jābollāh, Tayyeb. (2013/1392SH). "Dor al-toroq al-sūfiyat va al-zavāyā fī al-mojtama' al-jazāyerī". *Ma'āref*. Algeria: Jāme'at boveyrat. Octobre. Year 2. No. 14.

Mazāherī, Abdoḷrezā. (2011/1390H). *Andīše-ye ibn-e arabī*. 2nd ed. Tehrān: Našr-e Elm.

Qolām Hossein-zāde, Qolām Hossein & Rezā Mo'tamed. (2008/1393SH). "Sūfiyān-e qāzī, vākāvī-ye naqš-e sūfiye-ye noxostīn

dar qazavāt-e eslāmī (az qarn-e dovvom tā haftom-e hejrī)”. *Haštomin Hamāyeš-e Benolmelalī-ye Anjoman-e Tarvīj-e Zabān va Adab-e Fārsī*. Savory, Roger. (2010/1389SH). *Īrān-e asr-e Safavī (Iran under the safavids)*. Tr. by Kāmbīz Azīzī. 19th ed. Tehrān: Markaz.

Šokrī, Qālī. (1987/1366H). *Adab-e Moqāvemāt*. Tr. by Mohammad Hossein Rohānī. Tehrān: Našr-e no.

Takmīl Homāyūn, Nāser. (2003/1382H). “Naqš-e tašayo’ dar jonbeš-hā-ye siyāsī-ye sūfiyān-e qezelbāš”. *Fasl-nāme-ye Tārīx-e Eslām*. No.13.

Tāre, Mas’ūd. (1988/1367SH). “Tasavvof dar āsiyā-ye saqīr va bālkān”. *Dā’eratol Ma’āref-e Bozorg-e Eslāmī*. Advisor: Kāzem Mūsavī Bojnūrdī. Tehrān: Markaz-e Dā’eratol Ma’āref-e Bozorg-e Eslāmī.

Teymūr, Ahmad. (2003/1381SH). *A’lām al-fekr al-eslāmī fī al-a’sr-e al-hadīs*. Qāhere: Āfāq al-arabīyat.

Xāowje Abdollāh Ansārī. (2006/1391SH). *Sad Meydān*. With the Effort of Soheylā Mūsavī-ye Sīrjānī. 4th ed. Tehrān: Zavvār.

Zarrīnkūb, Abdolhossein. (1984/1363SH). *Donbāle-ye jostojū dar tasavvof-e īrān*. Amīr Kabīr.